Município de Penamacor

Câmara Municipal

     Exmo. Sr.

     Encarregado(a) de Educação do(a) aluno(a)

Assunto: Implementação da Plataforma SIGA – Refeições Escolares – Cartão Escolar Pré-pago

A Câmara Municipal de Penamacor irá disponibilizar uma nova plataforma de gestão dos Serviços de

Apoio à Família, nomeadamente as Refeições. Através desta plataforma, enquanto Encarregado de

Educação, poderá aceder diretamente aos serviços usufruídos pelo seu educando, extrair faturas,

consultar notificações, entre outras funcionalidades.

O acesso à plataforma SIGA poderá ser efetuado através de qualquer computador ou telemóvel (com

acesso à internet), através do seguinte endereço e utilizando as seguintes credenciais:

Nome do Aluno:

Estabelecimento de Ensino:

Endereço: https://siga.edubox.pt

Utilizador:

Código de Acesso:

Esta plataforma trará certamente vantagens para os Encarregados de Educação, exigindo contudo, uma

maior responsabilização para o bom funcionamento e organização dos serviços. Neste sentido,

solicitamos que verifique, na Plataforma, os seus dados pessoais e os do seu Educando e proceda às

atualizações necessárias.

O cartão escolar Municipal pode ser carregado através de Multibanco, MB Way e Payshop, sendo as

respetivas taxas de carregamento assumidas pelo Município.

Agradecemos a sua colaboração, certos de que a implementação deste sistema permitirá uma maior

proximidade entre o Encarregado de Educação/Aluno e a Câmara Municipal de Penamacor, assim como

uma melhor gestão no funcionamento e organização dos Serviços prestados à Comunidade Educativa,

pelo Município de Penamacor.

NOTA: caso já tenha recebido os códigos de acesso por correio eletrónico, queira por favor ignorar esta

comunicação.

Qualquer esclarecimento adicional poderá ser solicitado junto dos Serviços de Ação Social e Educação

do Município de Penamacor, via correio eletrónico – gab.social@cm-penamacor.pt ou através do

telefone 277394040.

Com os melhores cumprimentos,

António Luís Beites Soares
Presidente da Câmara Municipal de Penamacor